CADERNO 12  7QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438034

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2012

Objeto: A presente licitação visa à AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE, APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO
CENTRAL SPLIT COM INSTALAÇÃO, para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de Setembro N° 339
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N° 244/2012-DIGEP/SEJUDH 12 DE
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438100
                 PORTARIA N° 244/2012-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 12 DE SETEMBRO DE 2012.
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  376843/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA, matrícula nº.
57193326/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, referente
ao triênio de 2008 / 2011, no período de 15/10/2012 a
13/12/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 245/2012 - DIGEP/SEJUDH 17 DE
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438190
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/438490.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  MARIA IZABEL GOMES
SANTIAGO, matrícula n0   57201164/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo,  para responder pelo cargo de  Chefe
de Divisão do Núcleo de Conciliação, durante o período de férias
da titular CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL, matrícula
nº. 57176650/5  no período de 10/09/2012 a 09/10/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 247 / 2012-DIGEP/SEJUDH 18 DE
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438195
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/427240.
RESOLVE:
LOTAR o servidor  PEDRO JOSÉ  SILVA DA SILVA,
matrícula nº.  57192939/2, ocupante do cargo de Motorista,
na , na Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, a contar de
01.09.2012, até ulterior deliberação.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 246 / 2012-DIGEP/SEJUDH 18 DE
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438202
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o Mermorando.271/2012-DPSG/SEJUDH de
17.09.12
 RESOLVE:
LOTAR a servidora EVA  MARIA NASCIMENTO ALMEIDA,
matrícula nº. 5895394/1, ocupante do cargo de  Assistente
Administrativo, na Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, a
contar de 01.09.2012, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438504

Portaria: 355/2012
Objetivo: Viagem para assessorar o Sr. Secretário José Acreano
Brasil Júnior para articular diálogos com Órgãos e Entidades
destes municípios, com participação do Núcleo Regional de
Justiça e Direitos Humanos e Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038523/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a
21/09/2012
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 502 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438023
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO,
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Augusto César
da Silva, matrícula nº 016, de 01/10/2012 à 30/10/2012,
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de setembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    Bianca Amaral Piedade P.
Ribeiro
Presidente                                               Diretora Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438177

Dispensa: 21/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 4,644.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PARTICIPAÇÃO DO
IMETROPARÁ NO XL CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO
EM ENGENHARIA - COBENGE 2012
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IDÉE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E
PROMOÇÕES LTDA. EPP.
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438187

Ato: 021/2012
Numero da Dispensa: 21/2012
Data: 31/08/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438215

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO CONTRATUAL, PELO
PERÍODO DE DOZE MESES.
Contrato: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437986

PORTARIA Nº. 1595 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº.077/2012 da GECON de 22 de
agosto de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA
QUINTINO, matrícula nº. 3215318/ 1, ocupante da função de
Gerente I, para atuar como fi scal do contrato nº.040/2012,
pregão eletrônico nº. 20/2012 – EMPRESA E. M. DOS S.

BASTOS-ME, formalizados por esta Fundação no período de
21/08/12 a 20/08/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1596 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº.077/2012 da GECON de 22 de
agosto de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ROSANGELA MARIA COUTO
SALES, matrícula nº. 3223027/ 1, ocupante da função de
Gerente II, para atuar como fi scal do contrato nº.040/2012,
pregão eletrônico nº. 20/2012 – EMPRESA E. M. DOS S.
BASTOS-ME, formalizados por esta Fundação no período de
21/08/12 a 20/08/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIAS DE DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437992

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1591/12 DE 10 DE SETEMBRO 2012.

Servidor: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL
Matricula: 57229302/2
Cargo: GERENTE III
Para: Responder pala Gerência da Unidade de Atendimento -
CSEBA
Motivo: Prorrogação de Licença Saúde da Titular
Período: 03.09.12 a 11.09.12
Com ônus para Administração

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1622/12 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: AUGUSTO CEZAR PINTO QUEIROZ
Matrícula: 5754884/3
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 21.08.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº1623/12 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: PAULO ANDRE BATISTA MEDEIROS
Matrícula: 54189634/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.08.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº1624/12 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: MARIA ELENA SANTOS
Matrícula: 3233596/1
Cargo: AUXILIAR TECNICO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.10.2012
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438375

PORTARIA: 0709/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM
MARABÁ p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc.
449926/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 15/09/2012
58898051/MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI
(Técnico Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a
15/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438380

PORTARIA: 0710/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado noCIAM BELÉM
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc.
448639/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31920321/IZAAC DE CARVALHO CHAGAS (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 17/09/2012
58891281/ROBERTO FARIAS NASCIMENTO (Monitor) / 0.5
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 17/09/2012